illos, quibus nescio quis opus illud intersecuit magis quam distinxit, partim ut otiosos sustulimus, partem ut alienos alio traiecimus, mutavimus omnes, atque uberiores argumentulorum instar reposuimus. Neque minimus in castigando sudor. Mendas offendimus, ut in opere tam trito, plurimas, dum notariorum inter scribendum hic compositionem perturbat, ille pro voce quæ forte fugerat, finitimam reponit, non illas quidem portentosas, sed tamen in tanto autore non ferendas. Eas omnes, partim conferendis exemplaribus, in quibus incredibile quanta dissensio, partim Tulliani characteris sagaci coniectura, correximus, ut hoc certe possim lectori spondere, nullum his exemplar propius ad archetypum accedere. Quapropter te hortor, mi charissime Iacobe, ut hunc pugiunculum semper in manibus gestites, brevem quidem illum, sed non Vulcaniis armis aut Homericus Achilles aut Æneas Vergilianus munitior. Nam et fortius est cum vitiis, quam cum viris congregi, et ut rectissime scripsit ille, ὄπλον μέγιστόν ἐστιν ἢ ῥετὴ βροτοῖς, quod homines nullis armis melius armentur quam virtute. Et quanquam a iurisperitorum latissimis campis opimam frugem demetis, tamen hic agellus licet angustus, si diligenter excolueris, omnia unus suppeditabit. Hinc efficacis succi herbas legas licebit, quibus per media monstra ad vellus aureum penetres. Neque alibi reperies Homericam illam herbam quam Moly nominant, repertu difficillimam, contra omnia Circes veneficia præsentissimam antidotum. Hinc vel laureum surculum, qui consilia tua bene fortunet, vel aureum ramum decerpere poteris, quo tutus etiam Inferos adeas. Hic fons ille divinus honestatis in quatuor rivulos se dividit, qui potus non solum vocalem, ut Aonius ille, verum etiam immortalem faciat, cuius undis si subinde mentis artus tinxeris, velut Achilles alter ad omnia fortunæ tela impenetrabilis evades. Bene vale. Luteciæ, quarto Calendas Maias. Anno M.CCCC.XCVIII.*

* As to the year-date, see note, p. 318.

APPENDIX III.

The following is the Latin text of Epistle 175, which has not been included in any of the collections of Epistles. It is found printed, without date, on the back of the title of an early copy of the *Concio de puero Iesu* etc. See p. 360, where it is attributed to December, 1503; but the incident of Robert Cæsar, the schoolmaster of Ghent, suddenly leaving a convivial party at Louvain is repeated in Epistle vii. 26, c. 238 (238), which appears to belong to April, 1518.

D. Erasmus Roberto Cæsari S.D.P.

Perge, mi Roberte, in instituto omnium meo quidem iudicio pulcherrimo superisque gratissimo, ut iuventutis Gandavorum puro latinæ linguæ sermone pares ad optimas disciplinas percipiendas : lividorumque blatamenta non magis animum tuum permoveant quam culex elephantum : immo magis magisque accendant oblatrationibus suis. Bellum est, esse quos tua virtute male uras. Illud et miror et doleo, quod ita repente nos reliqueris. Doluit maiorem in modum et hospes meus, unicus admirator tui similium. Ostendi nostris tuorum alumnorum scripturas ; at vix ulli persuadeo eas a pueris esse profectas. Scripturus eram Antonio, sed noctes diesque paro quædam in Principis adventum. Mittam ad te brevi quibus ipse fateberis tuum munus abunde fuisse compensatum. Bene vale, mi Roberte iucundissime, et tuum Erasmus sic ama ut ab eo diligeris, diligeris autem plurimum. Ex Lovanio.